
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33570 Segunda-feira, 05 DE MARÇO DE 2018

RENATO DE LIMA SANTOS/RICARDO LACAVA BAILONE/
RITA DE CASSIA DA SILVA/RODRIGO ANTÔNIO CARDOSO/
ROQUE ALOISIO WESCHEFELDER/ROSICLER ANTONIÁCOMI 
ALVES GOMES/SANDRA MARIA GODINHO GONÇALVES/SILVIO 
FERREIRA RODRIGUES/STELLA HADASSA FERREIRA FRANÇA/ 
TADEU FRANCISCO RODRIGUES /TATIANA CARVALHO DE 
MONTALVÃO/THÁSSIO GONÇALVES FERREIRA/WESLLEY 
MOREIRA DE ALMEIDA/WLADIMIR MOREIRA SANTOS/ZENILDE 
RODRIGUES SOARES
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB
Presidente da Comissão Executiva

Protocolo: 285823
PORTARIA Nº 74/2018, de 02 março de 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento regulamentado Edital nº 014, 
de 18 de dezembro de 2017, que rege o concurso PRÊMIOS 
LITERÁRIOS 2018, o qual exige constituição de uma Comissão 
de Seleção,
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Seleção do Edital PRÊMIOS 
LITERÁRIOS  2018, com a seguinte composição:
MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB- Presidente da Comissão de 
Seleção
ANTÔNIO JOSÉ GOMES DE MOURA
ARTHUR  MARTINS  CECIM
EDILSON PANTOJA DA SILVA
FELIPE BRUNO SILVA DA CRUZ
IZABEL CRISTINA RODRIGUES SOARES
JÚLIA  ANTÔNIA MAUÉS CORRÊA
MARIA  DE FÁTIMA CORREA AMADOR
PAULO JORGE MARTINS  NUNES
VALÉRIA FROTA ANDRADE
VICTOR SALES PINHEIRO
Art. 2º. REVOGAM-SE as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 285827

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA N.º 72 DE 01 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelos 
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos 2018/49123, 
2018/54136, 2018/63150, 2018/67636 e 2018/77268.
CONCEDER, aos servidores na tabela abaixo:
Licença saúde:
DIAS PERIODO NOME MAT CARGO LAUDO

45 15/01 a 
28/02/18 Pablo Jose de Souza Mufarrej 57195692/ 3 Téc. Gestão 

Cultural 191641A/2

07 19/01 a 
25/01/18 Gisele Nunes Xavier 57206005/ 1 Assistente 

Cultural 191731A/1

11 17/01 a 
27/01/18 Marcelo Fernandes Brazao 57195546/ 2 Tec. Adm. 

Finanças 191676A/1

90 12/01 a 
11/04/18 Gilberto de Sousa Goes 31500/ 1 Agente de 

Portaria 35842

104 28/12/17 a 
10/04/18 Jorge Joao de Souza Nery 3157342/ 1 Tec. Adm.  

Finanças 31257/2017

08 29/12/17 a 
05/01/18 Pablo Jose de Souza Mufarrej 57195692/ 3 Téc. Gestão 

Cultural 35831

E licença assistência:

03 19/10 a 
21/10/17

Rosa Maria de Sousa Nascimento 
Maia 54196997/ 2 Téc. Gestão 

Cultural 36320

07 23/01 a 
29/01/18 Nivia de Morais Brito 57194583/ 1 Assistente Cultural 36467

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 285819

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018
Nº Processo: 2017/525364
Objeto: Contratação de empresa especializada na produção 
de shows e locação de equipamentos para eventos – a f m 
de executar o Projeto “Pará Cantar”, mediante o Convênio nº 
800912/2014, f rmado entre a FCP e a FUNARTE/MinC.
Valor Estimado: R$ 608.733,60
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 15/03/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444 Atividade: 6523, 
Fonte: 0660, Natureza: 339039;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 285602
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2018
Nº Processo: 2018/50498
Objeto: Aquisição de lâmpadas para as máquinas de 
microf lmagem da Biblioteca Pública Arthur Vianna - BPAV.
Valor Estimado: R$ 3.723,63
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 16/03/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444 Atividade: 8431, 
Fonte: 0101, Natureza: 339030;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 285537

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO
SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 24 de 26 de janeiro de 2018, 
publicada no DOE nº 33.547 de 29/01/2018, no processo n° 
2018/30658, a qual concede diárias.
CONSIDERANDO, memorando nº 012/2018 – SEBP/FCP,
A servidora MARIA DE NAZARE DE LA ROCQUE SOARES, Id. 
Funcional 10154/ 1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO pela 
servidora ANA LUCIA NUNES MOURA, Id. Funcional 715930/ 1, 
ocupante o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 285873

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

 LICENÇA PATERNIDADE
Resumo da PORTARIA Nº 028/2018
Base Legal: Art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
Nome: Harley Bichara de Souza IF: 57192523/1
Cargo: Prof. Educ. Mus. Nível Médio Lotação: IECG
Período: De 05 a 14/02/2018 (10 dias)
Processo N° 2018/83884 C.Nasc. nº: 105509
Ordenador: Paulo Jose Campos De Melo - Superintendente da 
FCG -

Protocolo: 285616

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso nº 004/2018 por prazo 
determinado – Res.002/2012.CD/FCG.Res.001/2016
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e EUGÊNIA LAURA 
PRESTES PINON (Benef ciária)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante Incentivo 
Prof ssional
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)

Autorização: Processo nº 2018/54749 - At: 8486 – ND: 339048 
– FT: 0261
Assinatura: 02.03.2018 - Vigência: 02.03.2018 a 01.03.2020
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício-FCG

Protocolo: 285843
Distrato do Termo de Compromisso nº 031/2016 de Bolsa 
de Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e MARCOS DANILO 
DOS SANTOS (Distratado)
Motivo: Distratar à partir de 01.03.2018
Assinatura: 02.03.2018
Autorização: Processo: nº 2018/81565
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 285821

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 051 de 02 de março de 2018.
 O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
 RESOLVE:
 Artigo 1º - Designar a servidora Danielle Cristina Cardoso 
dos Santos– matricula nº 5920574/3, ocupante do Cargo de 
Assessor de Comunicação II, para responder pela Chef a de 
Gabinete – GAB, no período de 09.03.2018 a 07.04.2018, em 
função das férias da titular do cargo a Sra. Patrícia de Paula Rego  
– Matricula nº 8001246/ 1
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 285788

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 001/2018
PROCESSO Nº 2018/35488
CONTRATO Nº 048/2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem o escopo de acréscimo 
de valor em 25% (vinte e cinco por cento) ao valor global do 
instrumento contratual 048/2017.
DATA DE ASSINATURA: 02/03/2018
VIGÊNCIA: 02/03/2018 até 07/11/2018
VALOR GLOBAL: R$ 38.370,00 (trinta e oito mil trezentos e 
setenta reais)
JUSTIFICATIVA: Art. 65, § 1º da Lei nº. 8.666/93;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101/0261
Funcional:  65.201.24.392.1444.8423
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101/0261
Contratado: FIGUEIREDO E DIAS SONORIZACAO E ILUMINACAO 
EIRELI – ME
CNPJ/MF: 01.665.148/0001-08
Endereço: Conjunto Promorar, Q-59, Rua-44, n-221, Val de 
Cães, CEP.: 66.110-041, Belém/PA;
Telefone: (91) 3257 - 0615 / 9981 - 9458 / 8098 – 8376
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 285817


